
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1620 / 2021

Prot. Corr. :17/21 - 14/1 - 13 (14006) 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale n.  2810/2020 - Interventi  educativi  residenziali  in  favore di 
minori  presso  strutture  non  inserite  nell'Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  residenziali, 
semiresidenziali e domiciliari per bambini e ragazzi minori di eta' e per genitori con figli. Integrazione 
dell'impegno di spesa n. 130507 assunto a carico del Bilancio corrente per l'importo stimato di euro 
100.000,00. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 2810 del 16.11.2020 (esecutiva in data 20.11.2020) con la quale, 

per le motivazioni in essa esplicitate, è stato assunto l'impegno n. 130507 a carico del Bilancio corrente, 
per  l'importo  complessivo  di  euro  400.000,00  per  la  copertura  della  spesa  derivante  dalla 
attivazione/proroga (scadenze intermedie) nel periodo 01.01.2021 - 30.06.2021, di interventi educativi 
residenziali in favore di minori e/o nuclei con minori in carico al Servizio sociale comunale, presso alcune 
strutture residenziali  in essa individuate e gestite da operatori non inseriti  nell'Albo dei fornitori di 
servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali  e domiciliari  per bambini e ragazzi minori di eta'  e per 
genitori  con figli  (determinazione dirigenziale  n.  3612 del  22.11.2019),  come declinato nelle  singole 
progettualita' approvate dai Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. n. 1 e 
n. 2;

le determinazioni dirigenziali n. 263 del 08.02.2021 (esecutiva in data 09.02.2021) e n. 626 del 
18.03.2021 (esecutiva in data 25.03.2021) con le quali il citato impegno è stato integrato per l'importo 
complessivo di euro 160.000,00 per consentire l'attivazione/proroga (scadenze intermedie) di interventi 
educativi residenziali in favore di minori e/o nuclei con minori in carico al Servizio sociale con atti a 
firma dei Responsabili di Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. n. 1 e n. 2 (n. 1094/21, n. 
1144/21,  n. 1296/21,  n. 1565/21 e n.  1897/21) anche in esecuzione di  provvedimenti  delle Autorità 
Giudiziarie;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1620 / 2021



Pag. 2 / 7

atteso che:
il  Servizio  sociale  comunale  per  motivate  situazioni  di  bisogno  specifico  e/o  eccezionale,  in 

ragione dell'urgenza che spesso caratterizza le disposizioni delle Autorità Giudiziarie o ogni qualvolta 
venga  accertata  l'indisponibilità/inopportunità  progettuale  all'accoglimento nelle  strutture inserite  nel 
citato Albo, può individuare, anche al di fuori del territorio regionale, strutture educative più idonee al  
perseguimento degli obiettivi di tutela del minore in carico (miglior interesse del minore, congruenza tra 
qualità dell'offerta educativa con il progetto quadro del Servizio sociale), previa motivata relazione degli 
operatori professionali;

a  livello  regionale  non  sono presenti  comunità  di  tipo  terapeutico-riabilitativo  per  minori  e 
pertanto, nonostante si siano consolidate negli anni prassi che hanno portato alla attivazione di comunità 
educative con competenze specifiche, in collaborazione con i servizi territoriali, è sempre più frequente 
il ricorso a strutture residenziali fuori regione, anche in risposta alle richieste formulate dal Tribunale 
per i minorenni;

preso atto che:
non sono attive convenzioni Consip di cui all'articolo 26 comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;
i servizi e le attività di cui trattasi sono spesso caratterizzati dall'urgenza e non rientrano tra 

quelli messi a disposizione nel MEPA nella categoria “Servizi sociali” in considerazione della particolare 
natura degli stessi, per i quali viene richiesta agli operatori gestori delle strutture standard e modalità di 
intervento anche personalizzati in relazione alle singole progettualità elaborate in rete con altri servizi 
territoriali coinvolti; 

con determinazione dirigenziale n. 435 del 26.02.2021 (esecutiva in data 02.03.2021) è stato da 
ultimo aggiornato l'elenco delle strutture educative residenziali per minori e/o per nuclei con minori non 
inserite nel citato Albo con sede legale/operativa al di fuori del territorio provinciale e/o regionale ed in 
particolare  comunità  di  tipo  terapeutico/riabilitativo  autorizzate  al  funzionamento  e  accreditate 
all'esercizio della specifica attività secondo la normativa nazionale e regionale di riferimento e dotate di 
una propria Carta dei Servizi contenente specifici obblighi di qualità delle prestazioni a tutela degli utenti; 

le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (approvate dall' A.N.A.C. con delibera n. 
1097  del  26.10.2016,  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19.04.2017  n.  56  con  delibera  n.  206  del 
01.03.2018 - pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23.03.2018 e da ultimo aggiornate al  decreto legge del  
18.04.2019,  convertito  con legge  14.06.2019  n.  55,  con delibera  n.  636 del  10.07.2019)  forniscono 
indicazioni sulle - Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici -; 

considerato che:
diversi interventi educativi residenziali attivati/prorogati (scadenze intermedie) in favore di minori 

e/o nuclei familiari in carico al Servizio sociale, nel periodo gennaio - giugno 2021, proseguiranno presso 
le strutture individuate dagli operatori professionali e di seguito elencate, secondo la durata prevista nei 
singoli  progetti  individualizzati  come elaborati  dagli  stessi  ed approvati  dai  Responsabili  di  Posizione 
Organizzativa - area tematica minori U.O.T. n. 1 e n. 2,  anche in attuazione di provvedimenti delle 
Autorità Giudiziarie:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1620 / 2021



Pag. 3 / 7

ENTE STRUTTURA MINORI/NUCLEO SPESA CIG

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità 
Curtil di Cjase

Minore euro 3.565,00
Z8E323B95D 

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità 
Piccolo 

Cantiere 
d'identità

Nucleo madre con 
minori euro 13.547,00

8806129789

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità 
Piccolo 

Cantiere 
d'identità

Nucleo madre con 
minori euro 9.625,50

8683235035

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità Casa 
del Sorriso

Nucleo madre con 
minore euro 5.704,00

863909136C

Associazione Casa Famiglia 
Luigi Scrosoppi Onlus con 

sede legale in Faedis 
(Udine) via Lea D'Orlandi n. 

70 - C.F. 94031530309
P.IVA 01715220305

Comunità Casa 
famiglia Luigi 
Scrosoppi

Minore euro 4.108,00
8585087DE6

Fondazione Rosa dei Venti 
Onlus con sede legale in 

Casnate con Bernate 
(Como) via Contrada 

Spiazzetto n. 13 - P. IVA 
12222610151 

Comunità 
Plinia

Minore euro 1.612,00
Z2D31E2A0D 

Associazione La Viarte 
Onlus con sede legale in 

Santa Maria la Longa 
Comunità La 

Viarte Minore euro 3.658,00
ZB02F2925E 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1620 / 2021



Pag. 4 / 7

(Udine) via Zompicco n. 42 
C.F. 90002710300

Fondazione Cana AdElia 
con sede legale in  Padova 
via U. De Boso n. 14 - C.F. 

92224480282

Comunità 
educativa

Nucleo madre con 
minore

euro 5.995,00 ZCC310C125

Cooperativa Sociale ACLI 
Società Cooperativa Onlus 

con sede legale in 
Cordenons (PN) via Bunis 
n. 37 P.IVA 00587650938

Gruppo 
appartamento 

Casa Mia

Minori euro 7.681,80
ZC2323B9A7 

Istituzioni Pubbliche di 
Assistenza Veneziane 

I.P.A.V. con sede legale in 
Venezia  San Marco n. 4301 

C.F./P.IVA 00434410270

Comunità 
educativa 
Arturo 

Pompeati

Minore euro 3.537,72
ZB73151E1F

Fondazione della 
Provvidenza Onlus con 
sede legale in Udine via 

Padre Scrosoppi n. 2 C.F. 
80000550303

Gruppo 
appartamento Minore euro 3.100,00 Z78311F3F1

Cooperativa Sociale Hope 
con sede legale in Milano 

via Bagutta n.13 
P. IVA 09007390967

Comunità Villa 
Sophia Minore euro 3.873,45

Z1131E295E 

Fondazione Villa Russiz con 
sede legale in Capriva del 
Friuli (Gorizia) via Russiz 

4/6 - C.F. e P.IVA 
00058420316

Comunità Casa 
Elvine Minori euro 12.090,00

88061107DB 

Fondazione Villa Russiz con 
sede legale in Capriva del 
Friuli (Gorizia) via Russiz 

4/6 - C.F. e P.IVA 
00058420316

Comunità Casa 
Elvine Minori euro 12.090,00

8514844F8A

si  rende,  pertanto,  necessario  garantire  la  copertura  della  spesa  al  fine  di  consentire  la 
realizzazione delle progettualità,  sulla  base della valutazione tecnica degli  operatori professionali,  nei 
tempi e secondo le modalità  ritenute più congrue e appropriate rispetto alle esigenze di  tutela  del 
minore  e/o  dei  nuclei  familiari  coinvolti  nel  progetto  personalizzato  tenendo,  altresì,  conto  delle 
disposizioni previste dalle Autorità Giudiziarie, anche nella prospettiva, nel medio periodo, di attivazione 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1620 / 2021



Pag. 5 / 7

di interventi alternativi all'istituzionalizzazione;

atteso che:
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  31.03.2021  dichiarata  immediatamente 

eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  e  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2021/2023;

ai sensi dei nuovi principi contabili, le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento verranno 
a scadenza nell'anno 2021;

ritenuto per qua  nto sopra premesso di:  
approvare  la  spesa  presunta  complessiva  di  euro  90.187,47  per  la  copertura  di  interventi 

educativi residenziali, per il mese di luglio, in favore di minori e/o nuclei familiari in carico al Servizio 
sociale comunale presso le strutture educative in premessa individuate come da elenco allegato n. 1, 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  mantenuto  riservato  nel  rispetto  della 
normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 
attuato con D.Lgs. n. 51/2018;

dare  atto  che  gli  interventi  di  cui  al  citato  elenco  sono  stati  approvati  dai  Responsabili  di  
Posizione Organizzativa - area tematica minori U.O.T. n.1 e n. 2, come da documentazione conservata in 
atti;

dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura all'impegno n. 130507 per l'importo di euro 
50.756,24 e per la differenza di euro 39.431,23 si rende necessario integrarlo;

integrare l'impegno n. 130507 (capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a 
favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità c.el. G224Y) per l'importo di euro 100.000,00, di cui  
euro 39.431,23 necessari per la copertura degli interventi di cui al citato elenco n. 1 ed euro 60.568,77 
per  la  copertura  della  spesa  di  altri  interventi  che  si  rendesse  indifferibile  ed  urgente  attivare  su 
segnalazione del  Servizio sociale,  con atti  a  firma dei  Responsabili  di  Posizione Organizzativa -  area 
tematica minori U.O.T. n.1 e n. 2, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative e nei limiti  
della capienza dell'impegno medesimo;

dare atto che:
ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2021;
il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 2021;
espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 

correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1620 / 2021



Pag. 6 / 7

 DETERMINA  

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:
1) di approvare la spesa presunta complessiva di euro 90.187,47 per la copertura di interventi educativi 
residenziali per il mese di luglio 2021 in favore di minori e/o nuclei familiari in carico al Servizio sociale 
comunale presso le strutture educative in premessa individuate (determinazione n. 435/2021) come da 
elenco allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, mantenuto riservato nel 
rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento 
UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018;
2) di dare atto che gli interventi di cui all'elenco citato sono stati approvati dai Responsabili di Posizione 
Organizzativa - area tematica minori U.O.T. n. 1 e n. 2, come da documentazione conservata in atti, in 
quanto ritenuti congrui e coerenti con le finalità progettuali da perseguire;
3) di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura all'impegno n. 130507 per l'importo di euro 
50.756,24 e per la differenza di euro 39.431,23 si rende necessario integrarlo;
4) di integrare l'impegno n. 130507 (capitolo 00550560 - Contratti di servizio Pubblico per Interventi a 
favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità c.el. G224Y) per l'importo di euro 100.000,00, di cui  
euro 39.431,23 necessari per la copertura degli interventi di cui al citato elenco riservato n. 1 ed euro 
60.568,77 per la copertura della spesa per altri interventi che si rendesse indifferibile ed urgente attivare 
su segnalazione del Servizio sociale, con atti a firma dei Responsabili di Posizione Organizzativa - area 
tematica minori U.O.T. n.1 e n. 2, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative e nei limiti  
della capienza dell'impegno medesimo, nel mese di luglio 2021, come di seguito riportato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2021 20200130507 0 Interventi educativi residenziali in 
favore di minori presso strutture 
non inserite nell'Albo dei 

00550560 100.000,00 +  2021-
100.000,00

5) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'articolo 183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);
6) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2021;
7) di dare, inoltre, atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno 2021;
8) di dare, altresì, atto che la retta per gli inserimenti verrà liquidata ai soggetti gestori delle strutture 
educative residenziali individuate sulla base di regolare fattura ed apposita documentazione attestante i 
giorni di presenza degli utenti nel periodo di riferimento;
9) di dare, infine, atto che gli operatori sono tenuti ad assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 3 della 
Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari;
10) di provvedere ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione della presente determinazione escluso 
l'allegato contenente dati riservati;
11) di  rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l'integrazione dell'impegno di  cui al  presente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1620 / 2021



Pag. 7 / 7

provvedimento per garantire la copertura degli interventi nel corso dell'anno 2021.
All: 1                                                

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
dott. Mauro SILLA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1620 / 2021



 Atto n. 1620 del 25/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 25/06/2021 14:07:18
IMPRONTA: 4233E073396E407F4853FEFC73F27191480BA4091D5920C3A3BE4ADD874881A4
          480BA4091D5920C3A3BE4ADD874881A4F6E057E132C2F184208A9F0764DF074A
          F6E057E132C2F184208A9F0764DF074AB594B632372677ADA238795D8EE790E1
          B594B632372677ADA238795D8EE790E1F43A3BC776F3EF1219A2B8EE40432A27


